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“Vi hentet inspirasjon fra 
både Tyskland og Danmark,  

særlig Danmark der bokollek-
tivene var kommet langt. Men 

generelt tror jeg bevegelsen 
ble drevet av behovet for et 
annet rom, et friere rom.”

Harald Nissen
Skippergata gikk det også til helvete. Brant ned. 
For oss var bolig det viktigste motivet i begynnelsen. Kul-
turhus hadde vi i UFFA-huset men det var ikke stort nok til 
at vi kunne bo der. Vi hentet inspirasjon både fra Tyskland 
og Danmark, særlig Danmark der bokollektivene var kom-
met langt. Men generelt tror jeg bevegelsen ble drevet av 
behovet for et annet rom, et friere rom.

Svartlamoen er et interessant forbilde i norsk sammen-
heng både fordi det er et relativt omfattende bymiljø og 
fordi det har overlevd over en lang periode. Vi spør Harald 
om hva som var bakgrunnen for den okkupasjonen.
Jeg er jo en av dem som var den første generasjonen 
beboere som flyttet inn på åttitallet. Vi var fire-fem stykker 
som flyttet inn i 87. Det som skilte miljøet i Trondheim fra 
miljøet i Oslo var at miljøet i Oslo var mye mer konfronter-
ende. Det har nok med å gjøre at Blitz er sentralt plassert 
i bykjernen i Oslo mens Svartlamoen er mye mer perifer 
i forhold til bykjernen. Det var ingen som brydde seg om 
det vi drev med der ute og gentrifisering var fremdeles et 
fremmedord. Det man fant på Svartlamoen var et område 
som var så nedslitt at kommunen som var eier bare lot 
det bli overtatt. Det er litt som i Berlin der man finner 
områder som er overlatt til forfallet. Det var det rommet vi 
lette etter og tok. Det var mange ting som klaffet for oss. 
Kombinasjonen av en del folk som hadde mye kunnskap 
om hvordan man jobber med media og politikk var med å 
gjøre det til en suksess. De fleste okkupasjonsprosjekter 
går jo til helvete.    
Det som er spesielt med Svartlamoen er at det har lyktes. 
Og at det til slutt ble veldig stort, også i Nordisk sammen-
heng. Det eneste man kan sammenligne det med i Norden 
er Christiania i København. Det er antagelig ikke så mange 
andre byer det kunne skjedd i heller. Kanskje i Bergen eller 
i Stavanger. Det krever en viss kritisk masse, og vi bor jo 
spredt i dette landet. I Tyskland kan det godt skje noe i en 
liten by, men det er det ofte kort vei til en større by. 

Denne forskjellen gjorde at man i Trondheim hadde mer 
tid å bruke på innholdet i området. Det vokste frem mange 
prosjekter fra miljøet som magasinet Folk & Røvere, senere 
Gulliotin, og bokkafeen Ivar Matlaus som jeg var med å 
starte. Man bygget opp en base av kunnskap om politisk 
og kritisk arbeid. Det gjorde at man ikke bare jobbet som 
aktivister, men også inn i det politiske systemet. 

Harald forteller at han selv gikk fra rollen som aktivist til en 
politisk rolle som representant i bystyret. En rolle som åpnet 
andre muligheter, for eksempel realiseringen av studentbolig-
prosjektet, boliger i den gamle bilbutikken og Svartlamoen 
Kultursenter. 
Kultur og næringsutvikling har fungert bra på Svartlamoen 
en periode, mens boligstiftelsen har store utfordringer 
med vedlikehold. I et så stort prosjekt vil det alltid gå litt i 
bølger hvilke områder som har størst aktivitet.

Husokkupasjon er jo en del av en større diskusjon som 
handler om både det norske boligmarkedet og den sosiale 
boligpolitikken. Hva slags rolle kan boligaktivisme spille i 
denne diskusjonen? 
Boligprisene gjør at et sjikt av samfunnet blir holdt utenfor, 
og det er ikke noen egentlig vilje til å ta tak i det. En viktig 
mulighet som blir lite diskutert er å stimulere en økning av 
antallet utleieboliger gjennom en mer sosial skattepolitikk. 
Jeg tror ikke at man kan gjøre hele den norske befolknin-
gen til boligeiere. Det er viktig at de som ønsker å leie har 

mulighet til det. Det trenger ikke bare være dem som har 
svak økonomi. Det er et problem at det er stigmatiserende 
å være leietaker. Leietakere er mer er dynamiske og flytter 
rundt og det er en god ting. Miljøpartiet de Grønne er det 
eneste partiet som har programfestet økt eiendomsskatt. 
Eiendomsskatten er konkret og direkte. Hvis man ser på 
hvordan rikdommen blir akkumulert i Norge er det gjen-
nom eiendom. Mens den som ikke eier er skattemessige 
tapere. 
Eksempelets makt er viktig. I Oslo har kanskje konfliktene 
kommet for mye i søkelyset. Det hadde vært annerledes 
om man fikk et byøkologisk kvartal som ble en del av byen. 
De okkupasjonene som er i Oslo nå greier å fremstille seg 
selv med positivt i offentligheten og er mer opptatt av å 
invitere til deltakelse. Jeg tror det på grunn av dette at 
Svartlamoen ble vellykket. Fordi man i den settingen man 
var ikke valgte å lene seg på erfaringen fra gatekamper, 
men valgte en mer åpen strategi. 

INTERVJU / Harald Nissen

LA21
“Lokal Agenda 21 er en handlingsrettet strategi for vi-
talisering av lokaldemokratiet og den kommunale plan-
leggingen i videreutviklingen av kommunesamfunnet 
mot en bærekraftig utvikling.” (Lokal Agenda 21- Fra 
miljøvern til bærekraftig utvikling, (Miljøverndeparte-
mentet 20.11.1998)). 

Bærekraftig Utvikling
En bærekraftig utvikling blir definert som en utvikling 
som tilfredsstiller dagens generasjoners behov uten at 
det går på bekostning av framtidige generasjoners mu-
ligheter for å tilfredsstille sine behov. Menneskenes be-
hov kan grovt deles inn i grunnleggende behov, som må 
ivaretas for å sikre overlevelse på et visst minstenivå, og 
mer sosio-kulturelt definerte eller sekundære behov som 
kan utvikles i mange retninger.”(St. meld. 58 (1996-97))
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Harald Nissen har bakgrunn fra alternativbevegelsen i Trond-
heim og var med å starte opp Svartlamoen. Han er musiker 
og artist, som vokalist i bandene Det Glade Vanvidd og Albino 
Slug og som medlem av performancegruppen The Four. Han 
var aktiv på UFFA og i avisa Folk og Røvere.  I de senere årene 
har han sittet i bystyret i Trondheim for Miljøpartiet De Grønne 
som leder for Kultur-, idrett- og friluftslivskomiteen. Han har 
også ledet Svartlamoen Næringsstiftelse som forvalter konsert- 
og andre næringslokaler på området. Harald er nå bosatt 
på Vålerenga i Oslo og er førstekandidat for Miljøpartiet De 
Grønne i Oslo. Vi møtte Harald på Grønland i Oslo for å snakke 
om utfordingene med å skape et alternativt område i byen og 
hvilken påvirkning det kan ha på bolig og byutvikling.

Husokkupantbevegelsen kom for alvor til Norge på begyn-
nelsen av 80-tallet. Vi ber Harald fortelle litt om hvordan 
bevegelsen oppstod og sin egen bakgrunn og motivasjon 
for å delta.
På mange måter mener jeg at skal må forstå 80-tallet for 
å forstå det moderne Norge. Det er da vi får en moderne 
bykultur i Norge. I utelivsbransjen får man en liberalisering 
av skjenketider og etableringer. NRK-monopolet blir brutt. 
Det oppstår også to ekstreme ytterpunkter i Norsk bykul-
tur med jappebølgen på den ene siden og Blitz og punk 
miljøet på den andre siden. Disse oppstår parallelt og er 
et godt bilde på sprengingen av det sosialdemokratiske 
rommet. På mange måter er det to komplementære bev-
egelser. 
Okkupantbevegelsen oppstod allerede på seksti og syt-
titallet i Amsterdam, okkupasjon var jo veldig stort der i 
sin tid, selv om mye av det er borte nå. Det spredte seg 
ut over hele Europa på den tiden, men kanskje spesielt i 
Danmark, Tyskland og Nederland. Bevegelsen kom også 
til Norge og ble kanskje først og fremst kjent gjennom ok-
kupasjonen av Skippergata i Oslo, men også med lignende 
prosjekter i andre byer. I Trondheim var okkupasjonen av 
Kjøpmannsgata en av de første. Jeg var med der og som i 

INTERVJU / Brakkebygrenda

Brakkebygrenda
Vi møter Joanna Sverdup, Kjetil Velo og Anine Nonshagen på 
vognplassen som kalles Brakkebygrenda i Gamlebyen i Oslo. 
Mellom campingvogner og husbiler er det bygget opp et lite 
samfunn på den tidligere branntomten. Nederst på tomten  
med utsikt ut over togsporene i Kværnerdalen er det bygget 
en liten overdekket terrasse som fungerer som møteplass for 
beboerne. De tre vi møter forteller om en okkupasjon med lang 
historie. Allerede i 1999 okkuperte man eiendommen med øn-
ske om å drive et byøkologisk prosjekt. Dette prosjektet levde i 
åtte år men da huset som stod på tomta ble revet, en brannru-
in, ble også de daværende okkupantene kastet ut. I årene etter 
stod det tomt før den nåværende gruppen flyttet inn på tomten 
høsten 2010. Eieren er privat og har vært den samme gjennom 
hele perioden. I det vi snakker med dem har de akkurat feiret 
ett år i Brakkebygrenda

Hva slags mennesker er det som bor på området nå?
Johanna: Vi er fjorten stykker som bor her inkludert 
gjester. Noen er kjærestepar, men de fleste bor alene i sine 
vogner. Det bor ingen familier her for øyeblikket, det er 
barn som bor her i kortere perioder, men de har et sted å 
bo utenom okkupasjonen. De fleste som bor her er norske 
men det er også gjester fra Sverige, Tyskland og Frankrike.
Kjetil: Det finnes mange vognplasser rundt om i Europa og 
folk flytter rundt mellom dem. Men det er klart at det er 
litt lenger mellom dem som kommer opp hit til det som 
er den nordligste vognplassen i Europa. Det er betraktelig 
større aktivitet i Tyskland, Sveits og Frankrike. Hele bev-
egelsen rundt vognplassene startet i Berlin etter at muren 
falt og det ble frigjort arealer med uklare eierforhold. Ulike 
mennesker begynte å ta i bruk jorden og slo seg ned med 
campingvogner og busser. Deretter har det spredt seg 
utover Europa slik at et internasjonalt nettverk har dannes. 
Anine: Noen fra den enheten som nå er en del av Brakke-
bygrenda har tidligere deltatt i andre okkupasjoner i Oslo, 
så det er helt klart en nomadisk struktur. Noen av vognene 
er også her på mer midlertidige besøk. Men okkupasjonen 
som helhet er tenkt som permanent. Vi ønsker å bygge noe 
varig her. 
Kjetil: Sammenlignet med en leilighetsblokk er det selvføl-
gelig nomadisk og ganske ustabilt men for oss kjennes det 
som en permanent situasjon. 

Hva finnes av infrastruktur på området?
Anine: Vi har leid byggestrøm som vi deler, men på sikt 
ønsker vi å produsere energien lokalt.. Bortsett fra det er 
vi ikke tilknyttet offentlig infrastruktur. 

Hvilke økologiske og økonomiske prinsipper ligger bak ok-
kupasjonen? Hva kjennetegner det byøkologiske prosjektet?
Anine: Noe av det viktigste for oss er å jobbe for redusert 
forbruk. Terrassen vi sitter på er et godt eksempel på det, 

den er bygget av forskalingsmaterialer som er renset og 
gjenbrukt. Vi har også små boenheter som ikke trenger 
mye oppvarming. Vi bruker ikke strøm til oppvarming.
Kjetil: Det handler om å vise i praksis at det går an å 
leve med en radikalt redusert ressursbruk. Og det går an 
å leve på en helt annen måte en slik man blir fortalt av 
samfunnet. Det er selvfølgelig aktuelt i den tiden vi lever i 
å redusere både forbruk og energikonsum, for oss handler 
det om å gjøre noe i praksis, ikke bare prate om det.
Anine: De som bor her har jobber utenom, men det lave 
forbruket gjør at man kan jobbe mindre og ha mer tid til 
å delta og bidra i kollektivet. Det er et viktig poeng i det 
autonome fellesskapet at man har mulighet til selv å delta 
med sin egen kreativitet og skaperkraft. Man betaler ikke 
noen for å gjøre det man kan gjøre selv. Det er en viktig del 
av ideologien. Bosetningen er styrt etter konsensusprinsip-

pet med allmøte en gang i uken. Treet som stikker opp 
av terrassen er et godt eksempel på resultatet av en slik 
konsensusbeslutning. 
Anine: Byøkologi handler om å redusere forbruket i en 
bysituasjon. Det er noe annet enn på landsbygda hvor man 
har mer plass rundt seg. Gjennom å redusere forbruket 
kan vi også redusere avhengigheten av å stresse både med 
jobb og liv. Vi lager en situasjon der vi kan bruke mer tid 
på andre viktigere ting, man kan roe ned og bruke tid på å 
delta i det kollektive livet. Over tid ønsker vi også å pro-
dusere mer av maten vi spiser her i kollektivet. De som bor 
her betaler husleie etter evne for å dekke felleskasse og 
strøm, men vi betaler ikke leie for bruk av tomten.

Nomadisk okkupasjon
Nomader kjennetegnes ved en omreisende livsstil uten 
fast bosted. Historisk var det ofte grupper av jegere og 
senere gjetere som reiste rundt på denne måten. Sene-
re har man hatt grupper av reisende innenfor samfunn 
der majoriteten er bofast. De mest kjente i Europa er 
ulike Romani-grupper men det fins og lokale tradisjoner 
i Norge, England, Spania og andre land. Innenfor og i 
tilknytning til okkupant og aktivistbevegelsene finnes 
det ulike grupper som lever mer eller mindre nomad-
isk. I England oppstod en kultur av reisende på 70 og 
80-tallet knyttet til new-age bevegelsen. De reiste i kon-
voier bestående av gamle busser, lastebiler og bobiler og 
samles til såkalte frie festivaler. Gjerne på steder med 
tilknytning til den engelske oldtiden som for eksempel 
Stonehenge. De møtte til dels stor motstand konflikten 
rundt festivalen ved Stonehenge endte med massear-
restasjoner. Bakkebygrenda i Oslo er et eksempel på en 
såkalt Vognplass. Vognplassene oppstod først som ut-
formelle bosetninger i områdene som ble til overs etter 
Berlinmurens fall. Det finnes nå vognplasser rundt i Eu-
ropa og selv om mange er bofaste er det også utskifting 
i mellom dem.

“Byøkologi handler om å 
redusere forbruket i en by-
situasjon... Gjennom å re-

dusere forbruket kan vi også 
redusere avhengigheten av å 
stresse både med jobb og liv. 
Vi lager en situasjon der vi 

kan bruke mer tid på andre 
viktigere ting og man kan roe 
ned og bruke tid på å delta i 

det kollektive livet.”

“Et annet problem er at alt 
bygges i den høyeste stan-

darden. Å kunne velge en la-
vere standard som er billigere 
og annerledes er også en vik-

tig frihet.” Uformelle bosettinger
Det finnes mange typer uformelle bosettinger rundt om-
kring i verden som bygges av ulike årsaker, men i de 
fleste tilfeller er det mennesker som flytter fra arbeidsle-
dighet og fattigdom på landsbygden mot byene i håp om 
et bedre liv.
I Tyrkia finnes det et juridisk smutthull som gjør at om 
man begynner å bygge etter solnedgang og flytter inn 
i et ferdig hus før soloppgang, kan ikke myndighetene 
rive huset neste dag, men må sette i gang en formell 
prosess med høringer foran en domstol. I de fleste til-
feller skjer ikke dette og den nyinnflyttede får bli. Disse 
husene kalles Gecekondu. Robert Neuwirth hevder i sin 
bok ”Shadow Cities” at halvpartene av innbyggerne i Is-
tanbul, rundt 6 millioner mennesker,  bor i slike hus.

De Brazilianske favelaene og shantytowns som i Soweto 
i Sør Afrika og på grensen mellom Mexico og USA er 
andre slike uformelle bosettinger. Det er også Pueblos 
jóvenes (”de unges by”) som omgir Lima og andre byer 
i Peru samt den kjente Cité Soleil på Haiti et eksempel 
på. I området av Cairo som heter al-Arafa finnes en stor 
gravplass som har blitt hjemmet til rundt 1 million men-
nesker.
 
Mer uvanlig er ”Torre David” eller Davids Tårn, i Caracas, 
en uferdig 45 etasjers skyskraper, uten fasade, trapper 
som fører ingensteds og ingen elektrisitet eller vann, 
som huser over 2500 okkupanter. Å bo der er gratis, men 
folk betaler rundt 130 kroner i måneden for vedlikehold.  
I bygningen er det små hjørnebutikker oppover etasjene, 
nettkafeer, leiligheter som blir frisørsalonger…” Mike Da-
vies, forfatteren av ”planet of  slums” omtaler prosjektet 
som ”en åpenbar kandidat til et grønn skyskraper eks-
periment”. 

Hva er den politiske motivasjonen som ligger bak prosjek-
tet og okkupasjonen?
Anine: Det skal være folk i husene og tomme hus er 
ødeleggende for et nabolag. Det er et boligpolitisk poeng 
at det skal være mulig å bo også for de som ikke ønsker, 
eller har mulighet, til å ta opp store lån for å kjøpe en 
leilighet. Noen ønsker å leve annerledes enn det samfun-
net rundt ber dem om. De ønsker kanskje ikke å jobbe like 
mye som det kreves for å ha råd til en vanlig leilighet. I 
et selvdrevet boligkollektiv kan man leve på en helt annen 
måte. 
Kjetil: Og man kan slippe å gå på NAV og leve på pengene 
fra staten. Hvis det var mer legalisert å bo annerledes 
kunne man frigjøre seg fra systemet og staten ville spare 
penger også. 

Hva slags politiske endringer ønsker dere at okkupasjonen 
skal føre til?
Kjetil: Vi jobber for at det ikke bare skal aksepteres men 
også legges til rette for at flere kan bo på denne måten. 
Tenk bare på studenter som står i boligkø og andre som 
behøver bolig. Man trenger ikke et avansert regelement 
for å legge forholdene til rette for at mange av dem kunne 
bodd i samfunn som dette. Man må kanskje ha noen 
systemer i forhold til sikkerhet, hygiene og konstruksjoner. 
Men det er nok av ubrukte tomter som står klar til å tas i 
bruk. Vi mener også at man skal ha selvbestemmelse når 
det gjelder standarden på egen bolig. Selvbestemmelsen 
er et viktig aspekt innenfor den autonome bevegelsen. Det 
gir mulighet til å kontrollere sine egne omgivelser, til å 
bestemme hvordan sitt eget liv skal være. 
Anine: Jeg tror det er en lang prosess å påvirke politikken 
og samfunnet. Nå har man okkupert i Oslo i mange år og 
mye den siste tiden. Det begynner å bli mer forståelig for 
folk hva dette er for noe. De skjønner at det er en måte å 
leve på og at det kan være en del av byen. Vi har noen prin-
sipper i forhold til boligpolitikken som vi ønsker å endre, 
men det er ikke bare et politisk spørsmål. det er også et 
ønske om å bo på en annen måte. Det handler om å være 
i et fellesskap sammen. Lage løsninger for kollektivet som 
man er en del av. Samarbeidet og fellesskapet er like viktig 
for oss som den politiske okkupasjonen.

Hvilken rolle spiller det kulturelle programmet i prosjektet?
Anine: For oss er det viktig å gi et tilbud til nærmiljøet. Vi 
har for eksempel filmvisninger en eller to ganger i uken. 
Tidligere hadde vi et folkekjøkken som var åpent for alle. 
Den byøkologiske kolonien kal være et åpent tilbud i nabo-
laget. Jeg tenker at vi skal gi et tilbud, men også et rom 
for å gjøre prosjekter og det skal være åpent for de som 
kommer utenfra for å komme og bidra. Det er viktig at 
man har en utadrettet aktivitet, men når det er sagt så er 
vi er først og fremst et boligprosjekt.

Hvordan er forholdet til naboer og byens myndigheter?
Anine: Forholdet til naboene er godt. Folk her i Gamle Oslo 
er åpne og har ønsket oss velkommen. Vi føler at vi har 
støtte i det vi driver med. Det handler også om hvordan 
man skal gå frem og hvor mye energi man skal bruke. Man 
ønsker seg selvfølgelig en viss grad av trygghet, men sam-
tidig kan det være sunt med noe utrygghet.
Johanna: Vi har ikke noe særlig forhold til politikerne siden 
dette er en privat tomt, men vi har informert lokalpoli-
tikerne i bydelen og følte vi ble godt mottatt av dem. Det 
har vi også opplevd tidligere da vi bodde på Skar leir. Da 

hadde vi full støtte fra lokalpolitikerne som ønsket aktivitet 
i området. På tross av dette ble vi likevel kastet ut.
Anine: Området her i Gamlebyen er nå regulert til barne-
hage og fire boliger, men det ser ikke ut til at noe skal 
bygges. Det er en interessant tomt siden den ligger i Gam-
lebyen. Å grave mer enn fire meter ned gjør at det kreves 
arkeologiske utgravninger. Det er en dyr tomt å bygge ut.
Kjetil: Vi har vurdert en privat regulering men det er så-
pass radikalt at det er vanskelig å tro at det finnes politisk 
støtte for et slikt prosjekt. Det er likevel noe vi diskuterer 
aktivt. Man har jo også en begrenset mengde energi og det 
er mye jobb å bygge noe opp fra bunnen. Man skal skape 
noe sammen og involvere lokalbefolkningen. Det kan hende 
at det er ok at det er ulovlig. 

Hva synes dere om hvordan Oslo utvikler seg som by?
Anine: Det mangler sosiale rom og det mangler kollektive 
løsninger. Oslo kommune selger boligmassen sin samti-
dig som mange av boligene Boligbygg KF disponerer står 
tomme. Et annet problem er at alt bygges i den høyeste 
standarden. Å kunne velge en lavere standard som er bil-
ligere og annerledes er også en viktig frihet.
Kjetil: Det er jævlig få som får sjansen til å delta. De med 
mye penger står foran i køen overalt. Bare se på Bjørvika – 
de bygger en by som bare blir mer og mer homogen.
Johanna: De bygger 8000 nye boliger – men for hvem. Det 
er ikke rom for vanlige mennesker å skaffe seg et sted å 
bo. 
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Reinventing Haugerud

Strategy
One of the main themes of Europan is how to align the need for an ecological urban development with 
migration towards urban areas that fuel overpopulation and speculative developments. The theme of the site 
at Haugerud in Oslo is how to create a new identity for the area through regeneration.  When creating a new 
development for Haugerud we looked first at its existing identity. We found that the site has an identity based 
on a set of very different parameters. In a larger context Haugerud has a clear identity as a node on the 
infrastructural network connecting the Grorud valley to the downtown area. It is clearly a part of the planned 
developments of the cold war era; but on Haugerud we see mostly of the positive sides of this type of develop-
ment. Namely effective infrastructural connections, well defined typologies, proximity to schools and other 
services, and especially the abundance of preserved nature areas surrounding the area.  In many ways 
Haugerud has the characteristics of an ecological/ sustainable development, through our proposal we aim to 
make this identity stronger and more developed.

While Haugerud has a clear position in the regional context, based on connectivity and clear typologies that 
create the basis for a new identity in the area around the metro station, the site and the nearby educational 
program has some difficult challenges. One main challenge is that the homogeneous distribution of program 
creates large spaces that are either used at specific times during the day (the educational program) or under-
utilised due to competition from neighboring areas (the shopping centre). 

Another main challenge for the regeneration of Haugerud is the extremely low quality of the central buildings. 
We will focus mainly on the buildings on the site, but the whole educational area should be redeveloped as a 
separate project. We have only proposed some directions for connecting the areas more closely together and 
the possibility of sharing program.

The high rise block on the site with connected lower parts is a major obstacle for a successful regeneration of 
the area. Whereas the surrounding housing developments have clear typologies ranging from tower blocks to 
detached houses the main block is an uninviting hybrid of offices and big box shopping with housing added on 
the top in a rather speculative manner. The whole complex is also characterised by low quality of material and 
construction. A complete restructuring of the complex is needed as part of the regeneration process and is a 
key step in making ground for a new identity and new urban quality at Haugerud.

 
Apart from the main development on the site we also propose a careful restructuring of the study area based 
on the existing identities. At Haugerud there is a myriad of paths between the different housing areas through 
lush forest areas, while the cars are kept separately and basically out of sight. The network of forested paths is 
of a great quality and we want to extend it to connect neighboring areas and become a stronger part of the 
identity. 

We also propose to add program to areas that are at the moment extremely generic – especially the areas 
surrounding the school buildings. There is already a small area for urban farming so we propose to extend this 
program to other areas of the site. By doing this we create more areas where personal investments are made in 
the public spaces, thus hopefully avoiding some of the general decay and also building a stronger identity as an 
ecological/ sustainable area. Small greenhouses will also be distributed at key areas. 

Apart from the site area we propose that what is needed is not so much a massive redevelopment but to 
improve quality and access of existing qualities and identities. This will then be the framework for future 
development of the area. 

The area that is lost when we demolish the ground and first floor of Haugerud center will be introduced as 
smaller units in the structure of the new development. The footprint of the Haugerud centre high rise however, 
will be refurbished and the three first floors will be transformed into a health centre with a foot therapist, 
pharmacy, dentist, physiotherapist with a gym, doctor, spa with plunge baths and saunas, and a shared organic 
café. Retained buildings are upgraded to meet new demands of quality and energy efficiency. On the ground 
floor new openings are made towards the new public spaces.

Inventing urbanity. Ecology versus intensity.
We propose a new development on the site based on sustainable ecological principles and the need for a semi 
-urban typology that can cater to the dual need of new housing typologies (young/ elderly/ small families) and a 
restructuring of the local retail economy. 

Grid orientation, formal characteristics, facades and construction methods where determined by the passive 
house standard. The shaping of the volumes brings light in between the streets and to the solar facades, but it also 
gives houses individual character. Through this process we have developed a clear urban typology consisting of a 
relatively small scale urban unit that is combined in a dense configuration. 

The unit can accommodate both the existing and proposed programs such as health and recreations centers. 
There is flexibility within the modules to develop a wide range of housing solutions ranging from individual 
houses to blocks of flats. The ground floors have all been made as flexible as possible so that they can shift 
between housing and retail functions.  Through a high degree of fragmentation we open up possibilities that the 
large scale existing structures can’t cater to. 

We foresee in the beginning that a few small scale shops could function in the area, but we also see that this can 
be the framework for a development where retail and recreation colonise the entire development. This is the 
concept we call shuffle. Another possible outcome is that the area becomes more a housing area and that people 
continue to do their shopping in the neighboring areas. 

We create flexibility within the framework of a strong urban typology. Urban intensity in this context means not 
so much an extreme number of people on a small lot, it means living and working in close proximity to each other 
and shared public space. Larger types of public space such as school yards, fields, football pitches and parking 
lots are abundant in the area, so we have deliberately tried to make the public spaces small enough to generate 
types of proximity that will be an addition to the whole area. As permeability is a strategy of the project we will 
add smaller volumes to create a town or Medina with buildings that can easily fit into the fabric with another 
program. 

The scenarios show different configurations.  After five years, perhaps the ecological café closes, allowing for a 
studio flat in its place instead. We believe the feeling of the small scale village will strengthen the identity of 
Haugerud, as well as offering an attraction like Kampen in Oslo and similar gentrified areas of other large 
European cities.  The municipal housing is an existing typology that could work like this if it could be opened up 
to the rest of the site and be connected to the system of paths.

Main components of the strategy:
- Shuffling of the homogeneous program.
- Weaving together the paths to create connectivity and permeability.
- Facilitating a new identity of sustainability and ecology.
- A new urban typology gives character to the surrounding area.
- New public spaces to make opportunity for new programs.
- Flexible spaces on the ground floor to facilitate local economy.
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